
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1493 DEL 31/12/2020

OGGETTO: Demolizione e ricostruzione del muro di sostegno presso l'ex Scuola di Tremonti. 
Affidamento del servizio finalizzato al collaudo strutturale e variazione di esigibilità. 
C.U.P. J68B20000420004 - C.I.G. Z9C300DFEE.- F.P.V  Variazione di esigibilita'.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Giusto provvedimento del Sindaco n.10 del 10.09.2020)

 
Premesso che in  data  19.03.2019 è  stato notificato il  Ricorso al  Tribunale  Civile  di  Avezzano
presentato  dall’Avv.  Andrea  Fantauzzi  in  rappresentanza  del  Sig.  Angelo  Biagio  Fantauzzi  per
denuncia  di  danno  temuto,  ex  artt.  669  bis  e  668  C.P.C.  e  1172  C.C.,  a  causa  del  pericolo
rappresentato dal  muro di contenimento esistente  tra  la  proprietà  del  ricorrente e  l’area dell’ex
scuola di Tremonti, di proprietà del Comune di Tagliacozzo, acquisito al protocollo comunale con n
4067 del 26.03.2019;
 
Vista l’ordinanza emessa dal Giudice del Tribunale di Avezzano in data 13 settembre 2019, con la
quale il Tribunale di Avezzano, in composizione monocratica, pronunciando sul ricorso proposto ai
sensi degli artt. 688 c.p.c. e 1172 cod. civ. da Fantauzzi Angelo Biagio nei confronti del Comune di
Tagliacozzo così provvede:

a)   accoglie, per le causali di cui in motivazione, la domanda e per l’effetto ordina al Comune di
Tagliacozzo l’esecuzione delle opere necessarie all’eliminazione della situazione di pericolo
provocata dal muro insistente sulla p.lla 112 del fg. 6 così come indicate nella perizia del
geom. Alimandi che quivi abbiasi integralmente riportata e trascritta;

b)  condanna il resistente alla rifusione in favore della controparte delle spese di lite che liquida
in € 145,50 per spese ed in € 1.800,00 per compensi professionali oltre il 15%, calcolato su
detto importo, dovuto per spese forfetarie, I.V.A. e C.P.A. dovuti come per legge;

 
Dato atto  che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 28.08.2020, si riconosceva la
legittimità di detto debito fuori bilancio, rientrante nella fattispecie prevista dall’art. 194, comma 1,
lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto annoverabile tra le sentenze esecutive, quantificato in
complessivi € 17.771,92 così suddivisi:

• € 2.771,92 per spese di lite (€ 145,50 per spese ed € 1.800,00 per compensi professionali
oltre il 15%, calcolato su detto importo, dovuto per spese forfetarie, I.V.A. e C.P.A. dovuti
come per legge);



• € 15.000,00 quale somma necessaria per la riparazione dei danni subiti dalla proprietà del
Sig. Fantauzzi Angelo Biagio ed il rifacimento del muro di contenimento dell’area antistante
l’edificio della ex Scuola Elementare di Tremonti, censita al Catasto terreni al Fg. 6, P.lla
112;

 
Dato atto che il debito di che trattasi è finanziato con fondi di bilancio e la copertura finanziaria
risulta individuata, per i lavori, sul Cap/S. 1215.50;
 
Visto il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di Demolizione e ricostruzione di una porzione di
muro di sostegno presso l'ex Scuola di Tremonti, insistente sulla p.lla 112 del fg. 6,  redatto
dall’Ing. Roberta Marcelli,  Responsabile del Servizio Tecnico, per un importo complessivo di €
15.000,00;
 
Considerato  che,  al  fine  della  predisposizione  del  progetto  relativo  all’intervento,  occorre
procedere all’effettuazione di indagini geognostiche ed alla redazione di una relazione geologica e
sismica;
 
Dato atto che è necessario procedere  all’individuazione del  Collaudatore strutturale;
 
Considerato che  l’Ing.  Simplicio  D’Angelo,  con  studio  tecnico  a  Celano  in  Via  Granatieri  di
Sardegna - 67, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia dell’Aquila con il n. 2284,   C.F.
DNGSPL75L10C426T, P.iva 01717260663, dotato dei necessari requisiti tecnico-professionali, si è
dichiarato disposto ad assumere l’incarico di collaudatore per la parte strutturale, per un onorario
concordato di  € 430,00 oltre contributo previdenziale del 4%, per un totale complessivo di € 447,20
per le prestazioni necessarie secondo l’allegato schema di disciplinare d’incarico;
 
Ritenuto  equo  il  suddetto  importo  dell’onorario,  avuto  riguardo  anche  della  congruenza  e
convenienza rispetto al D.M. 17 giugno 2016;
 
Visti:

• l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  amministrazioni  dello  Stato  e  le
ragioni che ne sono alla base;

• l’art.  32,  comma 2,  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l’art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  quale  stabilisce  che  le  stazioni
appaltanti,  fermo restando quanto previsto dagli  articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza consultazione
di due o più operatori economici;



• l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento
della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di  collaudo,  nonché  gli  incarichi  che  la  Stazione
Appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  dell'attività  del  R.U.P.,  vengono  conferiti
secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla
soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a);

 
Accertata la  regolarità  contributiva  del  professionista,  giusto  prot.  Inarcassa  n.  2427675  del
31.12.2020;
 
Ritenuto potersi procedere all’affidamento dell’incarico di cui trattasi sulla base delle condizioni
economiche sopra citate; 
 
Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:

• La finalità da perseguire è la demolizione e ricostruzione del muro di sostegno presso l'ex
Scuola di Tremonti;

• L’oggetto del  contratto  consiste  nell’espletamento  del  servizio  finalizzato  al  collaudo
statico;

• La  modalità di  scelta  del  contraente  avviene  mediante  “affidamento  diretto”,  ai  sensi
dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00;

• La forma contrattuale è la sottoscrizione del disciplinare d’incarico;
 
Dato atto che la spesa complessiva di € 447,20, oneri inclusi, è coperta con i fondi di cui al Cap/S.
1215.50 ed è prevista all’interno del quadro economico dell’intervento, richiedendo al Responsabile
finanziario,  ai  sensi dell’art.  175, comma 5 quater lett.  b del Dlgs 267/2000, una variazione di
esigibilità  tra  il  FPV ed  il  correlato  capitolo  di  spesa  1215.50,  in  quanto  l’obbligazione  che
scaturisce dal seguente provvedimento sarà esigibile nell’esercizio 2021;
 
Visti:

• il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori beni e servizi in economia; 
• il D.Lgs. N° 267/2000
• il D.Lgs. n° 50/2016 ed il D.P.R. n° 270/2010,

 
DETERMINA

 
Di affidare l’incarico professionale per il collaudo statico per l’intervento relativo alla Demolizione
e  ricostruzione  del  muro  di  sostegno  presso  l'ex  Scuola  di  Tremonti,  all’Ing.  Simplicio
D’Angelo, con studio tecnico a Celano in Via Granatieri di Sardegna - 67, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri  della  Provincia  dell’Aquila  con  il  n.  2284,  C.F.  DNGSPL75L10C426T,  P.iva
01717260663,  per  l’importo  di  €  430,00  oltre  contributo  previdenziale  del  4%,  per  un  totale
complessivo di € 447,20;
 
Di  approvare lo  schema  di  convenzione  relativo  all’affidamento  dell’incarico  di  collaudatore
statico, allegato al presente atto;



 
Di impegnare la somma di € 447,20 sul Cap/S. 1215.50 con imputazione all’esercizio 2021, in cui
la stessa è esigibile, dando atto che la stessa è finanziata con fondi comunali ed è prevista all’interno
del quadro economico dell’intervento, nella sezione riservata alle spese tecniche;
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.
33,  comma  10,  del  Regolamento  di  Contabilità  proprio  dell’Ente,  ai  fini  dell'adozione  del
provvedimento di variazione di cui all’art. 175, comma 5 quater, lettera b), del D. Lgs. 267/2000;
 
Di richiamare il C.I.G. assegnato al presente affidamento: Z9C300DFEE.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1848

del 31/12/2020 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1848 del 31/12/2020 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 1215 1234 1 01 05 2 02 2.02.01.09.002
Fabbricati ad uso 
commerciale e istituzionale

447,20

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 159

Il  21/01/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1493 del 31/12/2020 con

oggetto:

Demolizione e  ricostruzione del  muro di  sostegno presso l'ex Scuola di  Tremonti.  Affidamento del

servizio finalizzato al collaudo strutturale e variazione di esigibilità. C.U.P. J68B20000420004 - C.I.G.

Z9C300DFEE.- F.P.V  Variazione di esigibilita'.



e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 21/01/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


